Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112400139

139

Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

campanha irregular contra a Chapa 01 - "PARA O CREFITO-3 SEGUIR MUDANDO". Na
forma do art. 20 da Resolução-COFFITO n° 519/2020, os interessados poderão
apresentar defesa no prazo de 03 dias a contar da publicação deste edital.

São Paulo, 23 de novembro de 2020.
RODRIGO LIMA GUIMARÃES

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PA: 048/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: NOGUEIRA NOBRE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº.
05.383.313/0001-90. OBJETO: Fornecimento de material de expediente. VIGÊNCIA:
20/11/2020 a 20/11/2021. VALOR TOTAL: Grupo 02 - R$ 2.732,05. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.30.004 - Material de Expediente. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, inciso II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 20 de
novembro de 2020.

PA: 048/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. CONTRATANTE: Conselho Federal de
Medicina. CONTRATADA: RAFAPAPER DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ nº. 30.735.649/0001-11.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente. VIGÊNCIA: 20/11/2020 a 20/11/2021.
VALOR TOTAL: Grupo 01 - R$ 7.689,75; Grupo 04 - R$ 6.512,20; Grupo 05 - R$ 10.621,00;
Grupo 06 - 9.705,76; Grupo 07 - R$ 33.410,64. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.30.004 - Material de Expediente. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e
§1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 20 de novembro de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO

PA: 046/2020. ESPÉCIE: Pregão Eletrônico. CONTRATANTE: Conselho Federal de Medicina.
CONTRATADA: NEW SOLUTIONS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº. 01.832.691/0001-
52. OBJETO: Execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva, sem o
fornecimento de peças, dos equipamentos de áudio e vídeo. VIGÊNCIA: 20/11/2020 a
20/11/2021. VALOR/HORA (serviço): R$ 80,90. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
6.2.2.1.1.33.90.39.031 - Serviços de Áudio, Vídeo e Foto. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,
inciso II, § 1º, da Lei n° 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 20 de
novembro de 2020.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS.PA: 049/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: BRAZIL IT SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA ,
CNPJ nº. 36.984.127/0001-30. OBJETO: Fornecimento de fitas de backup LTO Ultrium 5.
VIGÊNCIA: 20/11/2020 a 20/11/2021. VALOR GLOBAL: R$ 41.000,00. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.30.005 - Material de Informática. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 57, inciso II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 20 de
novembro de 2020.

REGISTRO DE PREÇOS. PA: 047/2020. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO - SRP. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: MORENO BOOKSTORE LIVRARIA LTDA, CNPJ
nº. 22.108.379/0001-90. OBJETO: Aquisição de material bibliográfico disponível no mercado
importado. VIGÊNCIA: 05/11/2020 a 05/11/2021. PRECENTUAL DE ACRÉSCIMO: 6%.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.2.44.90.52.005 - Coleções e Materiais Bibliográficos.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e §1º, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA
ASSINATURA: 05 de novembro de 2020.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

3º TERMO ADITIVO. PA: 007/2017. ESPÉCIE: Pregão Amplo. CONTRATANTE: Conselho
Federal de Medicina. CONTRATADA: MARINA ARTES GRÁFICAS E EDITORA LTDA-EPP,
inscrita no CNPJ sob o n° 32.909.319/0001-20. OBJETO: alteração das Cláusulas Décima
Primeira (DO PAGAMENTO) e Décima Segunda (DA VIGÊNCIA). VALOR DA TIRAGEM (10.000
EXEMPLARES): R$ 67.300,00. VIGÊNCIA: 01/12/2020 A 01/12/2021. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.39.053 - Serviços Gráficos. FUNDAMENTO LEGAL: artigo
57, inciso II, da Lei 8.666/93. FORO: Brasília-DF. DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de
2020.

2º TERMO ADITIVO. PA: 027/2019. ESPÉCIE: PREGÃO ELETRÔNICO. CONTRATANTE:
Conselho Federal de Medicina. CONTRATADA: CENTRO OESTE - COMÉRCIO E SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS EIRELI, CNPJ n° 12.983.661/0001-63. OBJETO: Alteração da Cláusula Sétima
(DA VIGÊNCIA). VIGÊNCIA: 15/01/2021 a 15/01/2022. VALOR MENSAL: R$ 4.551,77. DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.33.90.37.001 - Apoio Administrativo, técnico e
operacional. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. FORO: B r a s í l i a - D F,
DATA DA ASSINATURA: 09 de novembro de 2020.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
EDITAL

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2018

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, Autarquia Federal integrante do sistema
Conselho Federal/Conselhos Regionais de Psicologia, criado pela Lei nº 5.766/71, neste ato
representado por sua Conselheira Presidente, Ana Sandra Fernandes Arcoverde Nóbrega,
torna pública a prorrogação do prazo de validade do Edital de Chamada Pública nº
02/2018, que tem por objeto seleção de pareceristas ad hoc para formação de um banco
de avaliadores de testes psicológicos submetidos ao Sistema de Avaliação de Testes
Psicológicos, até o dia 16 de março de 2021. O Edital de Chamada Pública nº 02/2018 foi
publicado no Diário Oficial da União Nº 192, de quinta-feira, 4 de outubro de 2018.

Brasília-DF, 23 de novembro de 2020.
ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA

Conselheira-Presidente

CONSELHO FEDERAL DE QUÍMICA
EXTRATO DE CONVÊNIO N° 9/2020

Partes: Conselho Federal de Química - CFQ e o Conselho Regional de Química da 6ª Região
- CRQ VI.
Objeto: O presente convênio tem por objeto adesão ao Convênio Pool de serviços
compartilhados nº 09/2020 (nos termos da Resolução Normativa CFQ 286/2019 e Portaria
CFQ 54/2020).
Processo: CFQ 26.143/2020.
Vigência: 01.09.2020 à 31.08.2021.
Valor Total: O valor total do presente convênio é de R$ 71.050,00 (setenta e um mil e
cinquenta reais) a ser pago após comprovação da execução.
Assinam: Cristiane Maria Leal Costa - Presidente do Conselho Regional de Química da 6ª
Região. José de Ribamar Oliveira Filho - Presidente do Conselho Federal de Química.

CONSELHO FEDERAL DOS REPRESENTANTES COMERCIAIS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços. Contratante: Conselho Federal dos Representantes
Comerciais, inscrito CNPJ/MF sob o nº 34.046.367/0001-68, Contratada: WITTEL
COMUNICAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 68.709.955/0002-37. Objeto: Contrato de
cessão de uso de licença de software. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Valor anual: R$ 2.695,56
(dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos). Data da
Assinatura: 22/02/2019, Vigência: 22/02/2019 a 22/02/2020, Signatários: Manoel Affonso
Mendes de Farias Mello, pelo Contratante (CONFERE), e Dagoberto Gabriel e Marcelo
Penteado, pela Contratada (Wittel Comunicações Ltda).
Contrato de prestação de serviços. Contratante: Conselho Federal dos Representantes
Comerciais, inscrito CNPJ/MF sob o nº 34.046.367/0001-68, Contratada: WITTEL
COMUNICAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº 68.709.955/0002-37. Objeto: Contrato de
cessão de uso de licença de software. Amparo Legal: Lei 8.666/93, Valor anual: R$ 2.695,56
(dois mil, seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e seis centavos). Data da
Assinatura: 09/03/2020, Vigência: 09/03/2020 a 09/03/2021, Signatários: Manoel Affonso
Mendes de Farias Mello, pelo Contratante (CONFERE), e Dagoberto Gabriel e Marcelo
Penteado, pela Contratada (Wittel Comunicações Ltda).

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Eleição dos Conselheiros Que Comporão O Conselho Regional dos Representantes
Comerciais No Estado do Rio Grande do Sul - Core-Rs - Triênio 2021/2024.

O Conselho Federal dos Representantes Comerciais - Confere, com sede na Av.
Graça Aranha, 416, 4º andar, Centro - RJ, CEP 20030-001, faz saber que realizará eleição
pelo voto direto para composição dos 18 (dezoito) membros do Conselho Regional dos
Representantes Comerciais no Estado do Rio Grande do Sul - Core-RS, para o triênio
2021/2024, no dia 26 (vinte e seis) de janeiro de 2021, das 09h às 17h.

Poderão se candidatar e exercer o direito de voto os representantes comerciais
que estiverem, desde 02 (dois) anos antes do pleito, registrados no Core-RS, quites com as
anuidades e/ou em dia com seus parcelamentos de débitos ou vencimentos quadrimestrais
de anuidades e que atendam, também, à demais exigências previstas no Regulamento
Eleitoral.

A pessoa jurídica será representada no pleito pelo seu respectivo responsável
técnico, o qual deverá possuir registro no Core-RS, como pessoa natural e, de igual forma,
preencher as condições previstas no Regulamento Eleitoral, para fins de candidatura ou
direito ao voto.

As normas para inscrição de chapas e realização do processo eleitoral se
encontram previstas no Regulamento Eleitoral, disponível nos sites do Confere:
www.confere.org.br e do Core-RS: www.core-rs.org.br, e no local de votação abaixo
informado, onde, se encontram, também, disponíveis: Requerimento de Registro de Chapa,
Ficha de Qualificação e Declaração de Aquiescência dos candidatos, que deverão ser
apresentados.

O Requerimento de Registro de Chapa com a documentação dos seus
componentes, conforme exigido no Regulamento Eleitoral, deverá ser dirigido ao
Presidente da Comissão Eleitoral e protocolizado na sede do Conselho Federal dos
Representantes Comerciais, na Av. Graça Aranha, 416, 4º andar, Centro - RJ, CEP 20030-
001, admitindo-se a remessa via postal, com Aviso de Recebimento - AR, ou Sedex-10.

Prazo para inscrição de chapas e entrega de documentação: O prazo para
registro de chapa e entrega de documentação de candidatos será de 15 (quinze) dias
corridos, a contar do primeiro dia útil subsequente à publicação do presente Edital, no
horário das 9h às 15h.

Prazo para impugnação de chapa: 05 (cinco) dias corridos após a publicação das
chapas inscritas.

Posse: A posse dos conselheiros eleitos ocorrerá após a homologação do
resultado final pelo Confere.

Local de Votação: Sede do Core-RS: Rua Pedro Chaves Barcelos, n.º 1079, Bairro
Bela Vista, Porto Alegre - RS. Tel. (51) 3333-8550.

Rio de Janeiro, 23 de novembro de 2020.
JOÃO PEDRO DA SILVA ROSA

Presidente da Comissão Eleitoral

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO CEARÁ
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DE PATROCÍNIO Nº 2/2020

Objeto: Esta chamada pública visa à seleção de projetos a serem firmados pelo Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Ceará (CAU/CE), por meio de Termo de Fomento, que
sejam relevantes para o desenvolvimento da Arquitetura e Urbanismo, tudo mais bem
especificado no Edital respectivo, publicado no sítio eletrônico do CAU/CE, no site
www.cauce.gov.br.

A entrega das propostas: será até o dia 11/12/2020, às 13 horas. Data da
Publicação do resultado da Chamada Pública: dia 14/12/2020. Outras informações podem
ser obtidas pelo e-mail: cef@cauce.org.br, das 08h30min às 13:30h.

Fortaleza, 20 de novembro de 2020.
NAPOLEÃO FERREIRA DA SILVA NETO

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 1168378/2020; Contrato nº 4/2020; Objeto: Prestação de serviço de estúdio
de transmissão digital online para realização do evento - 8º Encontro CAU/DF - por meio
das plataformas virtuais Youtube e Zoom, nos dias 24 a 27 de novembro, das 17hs às 19hs;
Contratada: PAULO HENRIQUE DE CASTRO (PARTY CREATIVE), CNPJ nº 29.327.924/0001-89;
Vigência: 16/11/20 a 16/12/20; Valor: R$ 29.842,00; Fundamento legal: Lei nº 10.520/2002;
Signatários: pelo CAU/DF, Daniel Mangabeira da Vinha, pela contratada, Paulo Henrique de
Castro.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO
CNPJ/MF: 14.892.247/0001-74

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020

Contratada: ASSOCIAÇÃO NITEROIENSE DOS DEFICIENTES FÍSICOS - ANDEF; CNPJ:
27.763.754/0001-50; Processo n° 2019-5-0292 Objeto: Prorrogar a vigência do contrato
administrativo n° 007/2019 celebrado entre as partes em 22 de novembro de 2019.
Elementos de Despesas: 6.2.2.1.1.01.04.04.033 e 6.2.2.1.1.01.04.04.034. Valor do Contrato
nº 007/2019: R$159.360,96 Vigência: 22.11.2020 a 21.11.2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-24T02:24:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial